

**Construcția drumului - str.
Dimitrie Cantemir, s. Bubuieci,
com. Bubuieci, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 342 571,38 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea bordurei - 1600 m.				
1	TsC02B1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. II.	100 m ³	1,500	1 712,10 0,00	2 568,15 0,00
2	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă h=0,1 m.	m ³	48,000	598,65 64,19	28 735,04 3 081,20
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.30.15 cm, pe fundație de beton C12/15	m	1 600,000	281,46 44,09	450 338,40 70 545,92
4	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m ³	150,000	20,10 20,10	3 015,06 3 015,06
		Total Montarea bordurei - 1600 m. Inclusiv salariu				484 656,65 76 642,18
		2. Amenajarea drumului cu pavaj				
5	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m ²	40,000	59,40 0,00	2 376,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	6,000	1 500,20 0,00	9 001,20 0,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (caramida 100x200 mm., 60 mm.)asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	4 000,000	246,87 38,64	987 480,36 154 578,56
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	4,000	1 044,80 285,30	4 179,18 1 141,18
		Total Amenajarea drumului cu pavaj Inclusiv salariu				1 003 036,74 155 719,74
		3. Ajustarea capacelor la fantani				
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	30,000	98,71 77,81	2 961,24 2 334,24
10	DI119	Fundatii monolite din beton C 16/20 la edificiile artificiale	m3	0,750	1 986,28 206,88	1 489,71 155,16
11	AcE10A	Montarea elementelor din beton armat CTO-1 (30 buc)	m3	0,600	1 706,03 687,30	1 023,62 412,38
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	30,000	150,00 0,00	4 500,00 0,00
13	AcE07C	Montarea capacelor de la demontare	buc	30,000	95,51 53,17	2 865,23 1 595,06
		Total Ajustarea capacelor la fantani Inclusiv salariu				12 839,80 4 496,84

		Total	lei	1 500 533,19
		Asigurarea medicala	24,00 %	56 846,10
		Transportarea materialelor	7,00 %	86 945,87

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	12,00 %			197 319,01
		Total	100,00 +			1 841 644,17
		Beneficiul de deviz	6,00 %			110 498,65
		Total	100,00 +			1 952 142,82
		TVA	20,00 %			390 428,56
						2 342 571,38
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				236 858,76

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia drumului - str.
Dimitrie Cantemir, s. Bubuieci,
com. Bubuieci, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 342 571,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 136,800	64,84	203 390,112
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	60,600	64,84	3 929,304
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,320	64,84	280,109
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	383,620	64,84	24 873,921
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	65,240	64,84	4 230,162
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,393	64,84	155,162
		Total manopera				236 858,76

Materiale:

1.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 100x200mm., 60 mm.	m2	4 060,000	170,83	693 569,800
2.	12666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	1 608,000	150,00	241 200,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,338	400,00	22 135,200
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,000	300,00	4 800,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,591	300,00	477,300
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	20,000	300,00	6 000,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	171,200	300,00	51 360,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,028	4 500,00	126,000
9.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,002	4 500,00	9,000
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,073	220,00	16,060
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 600,000	1,90	10 640,000
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 400,000	1,90	12 160,000
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	413,100	1,90	784,890
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31 480,000	1,90	59 812,000
15.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	30,000	150,00	4 500,000
16.	2663102100000	Beton	m3	0,765	1 450,00	1 109,250
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	84,800	1 450,00	122 960,000
18.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,081	1 450,00	117,450
19.	2664102101126	Var	kg	0,067	4,00	0,268
20.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,006	1 300,00	7,800
21.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,049	45,00	2,205
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	80,000	125,00	10 000,000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,998	20,05	200,460
24.	4100126202818	Apa	m3	4,800	20,05	96,240
		Total materiale de constructii				1 242 083,9

						2
--	--	--	--	--	--	----------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,160	125,00	2 520,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,080	95,00	957,600
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,331	300,00	99,300
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,280	450,00	2 376,000
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,152	450,00	3 218,400
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,585	390,00	2 568,150
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,540	400,00	3 816,000
8.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	19,600	155,00	3 038,000
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,600	95,00	627,000
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	7,152	275,00	1 966,800
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,222	330,00	403,260
		Total utilaje de construcții				21 590,51

Total	lei	1 500 533,19
Asigurarea medicala	24,00 %	56 846,10
Transportarea materialelor	7,00 %	86 945,87
Cheltuieli de regie	12,00 %	197 319,01
Total	100,00 +	1 841 644,17
Beneficiul de deviz	6,00 %	110 498,65
Total	100,00 +	1 952 142,82
TVA	20,00 %	390 428,56

Total deviz: **2 342 571,38**

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia drumului - str. Dimitrie
Cantemir, s. Bubuieci, com. Bubuieci, mun.
Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea bordurei - 1600 m.				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 712,10
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	390,00	0,00
						1 712,100
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=0,1 m.	m3			598,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	400,00	64,192
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,05	460,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	2,005
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	19,950
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.30.15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			281,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	44,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	11,023
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 450,00	33,068
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	76,850
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	6,650
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,05	3,000
	12666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	1,0050	150,00	0,120
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			150,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
						20,10
		2. Amenajarea drumului cu pavaj				20,100
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			59,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	0,00
						59,400
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 500,20
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	536,400
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	275,00	636,000
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (caramida 100x200 mm., 60 mm.)asezate pe un strat din amestec uscat de	m2			327,800
						246,87
						38,64

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,620
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,024
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 100x200mm., 60 mm.	m2	1,0150	170,83	173,392
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,040
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,953
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,500
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 044,80 285,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	64,84	285,296
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	155,00	759,500
		3. Ajustarea capacelor la fantani				
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			98,71 77,81
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	64,84	77,808
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	95,00	20,900
10	DI119	Fundatii monolite din beton C 16/20 la edificiile artificiale	m3			1 986,28 206,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	64,84	206,883
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 450,00	1 479,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	168,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,400
11	AcE10A	Montarea elementelor din beton armat CTO-1 (30 buc)	m3			1 706,03 687,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	64,84	466,848
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	64,84	220,457
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 450,00	195,750
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	220,00	26,767
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 300,00	13,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	400,00	92,000
	2664102101126	Var	kg	0,1100	4,00	0,447
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	45,00	3,675
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 500,00	15,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	330,00	672,100
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			150,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII(O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	150,00	150,000
13	AcE07C	Montarea capacelor de la demontare	buc			95,51 53,17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,84	53,169
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	26,163
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	300,00	15,910
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,05	0,266

APROBAT:

Intocmit
Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.